ues nullis modò conditionibus assentiri, pro libertate pugnatos. Initur mox conflictus: Urgentur hostes, & ad egressum pugnantès contenderunt. Ibi duo ex Burgimagistris, qui primi pugnabant, procubuerunt: Loca extant hodiè insignia. Ex hostibus quoquè multi perierunt: ceteri capti, & in vincula coniecti. Erant in eis multi ex oppido proscripti, aliquot latrocinij publicatis infames: Hos publico casòs gladio, pœnas dare iusserunt: Ceteri hostili more capti, dato ere, libertatem redemerunt. Albertus deindè dux, cum copijs suis circumuoluitans, arcem Pattenhusen expugnauit, quotidie viribus increfscens. Magni autem res paulatim minorantur.

## CAPVT XXXIX.

**M**agnus autem dux, cum relictam fratris Ludouici, nobili viro Ottoni de Scoxenborg comiti despondisset, oborta est inter eos ex quibusdam causis grauis controuersia: qua in apertum bellum exiuit. Mundum muliebrem, & femineam supellectilem dicta domina iubebat ad se ex ducatu in Scoxenborg perducì: Non est passus Magnus, sed immisissis equitibus, omnia diripi iussit. Flebat illustris domina, affinis sui in se iniuriam: Consolabatur eam maritus Otto: Nihil, inquit, te conturbet: charior est mihi integritas tua omnibus corporis ornamentis: facile inuenies, quo pro dignitate foris orneris, moribus ornata & illustri sanguine. Cumq; res ad expeditionem hostilem perueniret, ausus comes cum copijs obuiam ire duci, occurrunt inuicem sibi cum copijs in merica, vt ferunt, Luneburgensi: Conserunt manus. Varia aliquandiu fortuna pugnatum est. Dux comitem requirit in agmine, iumentoque congruitur, deturbat equo comitem: Sequitur ipse in pedes, vt capiat. Dimisso ergò iumento, hosti prostrato incumbit,

bit, vitam eius queritans. Superuenit nobilis ex auxiliarijs comitis: Is ducem, hosti toto corpore incumbentem, perfodit. Hic erat exitus Magni, quem ferunt iurasse, illa se nocte futurum in hostica terra. Quod ubi comiti retulere victori, ille ait: Non notabitur periurio affinis noster: ducamus eum in nostra: & inde remittamus suis ad sepulturam. Reliquit Magnus quatuor filios: actumq; est inter duorum ducum communes amicos, vt Albertus dux Luneburgensis, accepta coniuge, quam reliquit Magnus, sui ducatus limites teneret, permissio Brunswicenses districtu filijs Magni, iam priuignis suis, Friderico, Bernharo, Henrico, Ottoni. Otto factus archiepiscopus Bremensis, fratribus terram permisit inter se partiendam. Caso quidem Magno, iam videbatur Brunswicensis ducatus vacuefactus. Ernestus igitur dux Gotingensis, cum Ottone filio, patruus Magni (quem Ottonem Armipotentem dixere) cepit arcem & Wulfsenbuttel, & omnem ditionem Brunswicensem: Id siue suo nomine, siue pupillorū tutorio, fecerint, non satis competentum est, nisi quod exitus declarauit, veri sit similis, hac illos tutorio nomine fecisse: alioqui difficile fuisset, Magni filios, quos ille, vt diximus, quatuor reliquit, ad paternam ditionem redijisse. Per qua tempora in vrbe Brunswico, seuiente incondito vulgo, in primores perniciosus tumultus exoritur. Nam vulgus indignatione vnde cunq; concepta, concilium vrbis, patres ipsos inuadit: Vrbe quosdā eijciūt: alios in tumultu opprimunt: nonnullos specie iustitie publico gladio cadunt: Inter quos vnum ex proconsulibus, virū & atate & mole corporis grauem, cum vires inslectendis genibus non haberet, in sua recubentem obruncāt sede. Hāc patribus causam obijciunt, q; populum & vniuersam plebē exactio-

nibus

nibus grauent, & maiori quàm vlli principes imposto onere dominentur: idq̄, literis ad vicinas & longinquas vrbes perscripsere: nouum concilium ex mechanicis viris erexere: clamoribus, non consilio, rem omnem egere. Cetera benè morata vrbes, rem miserandam, & ipso exemplo perniciosam, putauere non impunitam relinquendam. Non sunt passæ, mercatores eius vrbis inemporijs diuersari: (Hoc vocant Hansa eijcere & proscribere, cum illis priuilegiorum vsu & communione interdicitur) Sed qui intus mansere, contempserunt eam aduersionem, quæ paucos attigit.

## CAPVT XL.

**O**ppidum Aldenborg, in terra palustri situm ad Phrisiam, per ea tempora de Depholt comes, adiunctis nonnullis, in quibus erat decanus Bremensis, cum similitatem grauem gereret aduersus Conradum de Aldenborg comitem, noctu ingressus, cepit. Ingressi via non longinqua ab arce, ad Veterem, vt vocant, ciuitatem perueniunt. Erant qui peruigilantes ad ludum tota nocte sederent talorum. Hi primi, hostilem experti tumultum, ad nolam procurrunt, signum capti oppidantes. Sono excitati ciues per noctem insolito, cum hostes adesse sentirent, tecta domorum petunt: Ianuis obseratis, & coctilibus inde lapidibus proiectis, cogunt hostes ad exeundum quod cepere oppidum. Quingenti erant qui venere. Ciues concepta fiducia, sequuntur egredientes, & aperto iam campo manum cõserunt: inde alacriores, quod oppido eiecissent, iam acie pugnant. Vincuntur à ciuibus hostes, caduntur militares non pauci. Capitur decanus Bremensis, & ad Conradum comitem, cum aliquantis concaptiuis, pertrahitur. Ille docuit, non hoc esse oppida capere, quod chorum adire.

Quo

Quo tempore oppidum quoquè Honouer grauiter infestatur à vicinis militariibus. Hominem infelicem conduxère quidam precio, qui ignem quatuor locis collocatum, vnà curaret inflammari: vt occupati ciues restinguendo incendio, minùs attenderent murorum custodiam: Illi interim iuxta conuentum Minorum introirent, rebus antè comparatis. Deprehensus infelix ille in conatu, ad supplicium pertrahitur, nihil aliud fassus, quàm à fratre religioso se precio conductum: Ità res permansit infecta. Exemplum autem Brunswicenses sequuti ciues Northusenses: Nam in itinere in carcerem coniecère vrbes sue concilium, & media deinde nocte ferè omnes caduntur gladio. Proh vulgus, pelagus, indeclinabile virus. Omnia bestia crudelior & immanior sauit ira popularis.

Ij

SAXO-

SAXONIAE  
LIBER DECIMVS.

## CAPVT PRIMVM.

1575

Nnus erat à Christo nato septuagesimusquintus post mille trecentos, cum Imperator Karolus, qui omnes regni partes collustrabat, & andaliam quoque videre venit: & inprimis Imperij urbem Lubicam inuisere constituit, venitq; magnifico stipatus comitatu. Aderat Fridericus archiepiscopus Coloniensis, Otto marchio Brandenburgensis, Albertus Magnopolensis, & Albertus Luneburgensis, iam in feudandus ab Imperatore dux, & Wilhelmus marchio Misnensis, Iodocus marchio Moraviae, Henricus & Nicolaus de Holsatia, Gunterus de Rupin, comites, & multi praeterea barones, milites, militaresque. Aderat regina. Omnis iuuentus ex vrbe Lubica in equis obuiam effusa proficiscitur, vt cum honore dominum suum deduceret & introduceret. Duo soli Romani Imperatores Lubicam videre: Primus Fridericus, qui armatus obsedit, & per deditionem accepit: & iste Karolus, qui pacificus venit. Iam vrbi propinquans cum Imperatrice, capellam diuae Gertrudis ingreditur, vbi imperialibus ornamentis decorantur: sublimes conscendunt equos: Assunt tentoria serico auratisque pannis intexta, baiulantes iuuenes ex robustissimis quatuor, vestibus & ornatu

natu visuntur insignes. Duo proconsules frenum impe-  
 ratorij iumentum ex latere venerabundi apprehendunt.  
 Duo insuper consulares ad Imperatricis frena incesse-  
 rum & ibi ferrent papilionem quatuor ex fortunatio-  
 ribus iuuenes. Ante omnes ibat in equo vir consularis,  
 portarum clauas in partica baiulans, dominij imperia-  
 lis in urbem signum euidentissimum. Principes suis fun-  
 ctibus ibant ministerijs. Marchio sceptrum baiulabat. Al-  
 bertus Saxonie ducis filius, patris vice enses præfere-  
 bat. Proximus illi Imperator. Hunc sequitur Frideri-  
 cus Coloniensis archiepiscopus, ante Imperatricem ma-  
 lum ferens aureum. Illam ceteri principes suo sunt or-  
 dine insequuti. Ad primum portæ ingressum stabant  
 vtrinque ciuium vxores, cultioribus ornata indumen-  
 tis, Imperatorem cum Imperatrice excipere parata.  
 Introgressi, excipiuntur à choro psallentium clericorum  
 & religiosorum. Extulerunt reliquias & Dominicam  
 crucem, quam Imperator & regina de osculati, dedu-  
 cuntur solenni per urbem pompa ad ecclesiam vsque  
 maiorem: ibique concinitur: Ecce aduenit dominator  
 dominus. cum versiculo, Deus iudicium tuum regi da.  
 Imperator interim orationi institit priuatim: qua ex-  
 pleta, solenni pompa redibat per regiam plateam, &  
 in hospitium magnifice apparatus deducitur. In acie  
 eius vici, quo descenditur ex transuerso ad monasteri-  
 um sancti Iohannis: factoque transitu sublimi supra  
 plateam in domum oppositam, excepere quam pote-  
 rant magnifice, imperatoriam maiestatem. Stabant in  
 conspectu eius Burgimagistri cum consulibus, quos in-  
 tuens, ait: Gratias non mediocres vobis persoluimus  
 dominis Lubicensibus, qui Imperij honoribus pro debito  
 obsequentes, nos magnifice exceperitis: Venimus videre

I y 2                      urbem

urbem nostram & facies vestras, gratulantes prosperis  
 successibus vestris, quibus cooperari studebimus, cōmen-  
 dationem habituri in reliquum hanc urbem, quæ tales  
 edat viros nostro dignos consilio. Tum senior Lubicen-  
 sium Burgimager: Serenissima maiestas nos pro exi-  
 litate nostra debito nos exoluere cupientes, quantum po-  
 tuimus, non quantum volumus, debuimusque, ostendi-  
 mus imperatoria celsitudini: cui non mediocriter, nos,  
 nostraq; debemus: immortales gratias habentes digna-  
 tioni tanta, quæ etiam quod parum est, accipere digna-  
 tur pro magno: quod solita clementia & benignitati, vt  
 par est, deputamus: rogamusque, vt inter postremos nos  
 suos affectas numerare dignetur tanta maiestas. Ad quæ  
 Imperator: Non in postremis vos gerimus, sed loco ve-  
 stro dignamur, recipientes in sacris archiuis quæ à no-  
 stris prædecessoribus de hac vrbe sunt constituta: quæ nos  
 non solum sustinere, sed etiam amplificare pollicemur.  
 In hæc verba dimissi, abiērunt cum alacritate.

## CAPVT II.

**A**derant comites Holsatia, querimoniam dese-  
 rentes aduersus Hamburgenses, qui & ipsi ade-  
 rant, rei exitum videre cupientes. Comites deuocabant  
 eos in suum ius, vt ab antiquo semper habitum fuerit.  
 Illi imperialem desuper declarationem audire cupien-  
 tes, inuenire se asseruerunt in priuilegijs, quod comiti-  
 bus propè nihil debentes, exempti censerentur, quodque  
 à nonnullis imperialis aulae affecta imperatorij haberen-  
 tur: se in virumque esse paratos, modò intelligant Casa-  
 rea maiestatis desuper sententiam. Nam diui Friderici  
 primi priuilegia, multa illi oppido contulisse videban-  
 tur, quæ tum edebantur. Imperator interloquutus, ius-  
 sit Hamburgum oppidum comitibus parere, saluis li-  
 bertati-

bertatibus, quas ab Imperiali culmine promeruerunt. Illi domum redeūtes, Rolandi statuam, quam pro signo libertatis in ponte, qui hodiē nomen tenet, ab olim erectā habuere, deiciunt: comitibus suis deinceps (vt semper) coniunctissimi. Imperator autem, per dies decem Lubicā commoratus, opiparē habitus est: Milites ac milites ludis suis, forum tenebant occupatū, hastis quotidie cōcurrentes. Quo etiam tempore Gregorius Papa XI. decimam sollicitauit ab ecclesiasticis per omne Imperium: Sed archiepiscopi tres ad Rhenum, obuiam vadunt, se opposcentes, vt debuere, emunitioni cleri sui. Interim moritur Moguntinus, & Papa ecclesiam donauit Ludouico Bambergensi episcopo, fratri & Wilhelmi marchionis Misne: capitulum autem elegit dominum Adolphum de Nassaw, immo postulauit, quod iam tenebat episcopatum Spirensē. Imperator studuit Ludouico, & obsedit Erphordiam, in qua erat Adolphus postulatus: vastauit vicinam Thuringiam, sed nihil potuit aduersus urbem. Adolphus enim pradia & arces ecclesie tenebat in manibus. Dura tamen conditio, quod postulatio soli gratia pontificis inmittitur.

## CAPVT III.

**K**arolus interea multa peregit, vt filius eius & Wētzelus, rex Bohemia & Romanorum quoque rex eligeretur: indē euisceratum est Imperium. Rheni uetigalia, qua pro patrimonio erant Imperio, indē partita sunt, vt vnusquisque Electorum non modicum quid acciperet: Deplumata est aquila, vt in reliquum ceteris sit animantibus cōtemptui: quid enim potest sine pennis? perfecitque, vt ab archiepiscopo Coloniensi Friderico, Aquisgrani rex Romanorum coronaretur. Per quae tempora, cum Castellani de Dannenberge receptarent

populatores itinerum & itinerantium, Imperator ipse Karolus mandauit ducibus Alberto de Luneburgo, ac Rodulpho duci Saxoniae de Wittenberge germano eius, vt eam arcem obsidentes caperent, perpetuo deinceps iure possidendam ducibus de Luneburgo: quod ita factum est. Confederat autem Imperator in Tangermunde, iussitque in expugnatione arcis memoratae Lubicenses adesse: qui sexcentis productis stipendiarijs bombardisque duabus grandioribus, expugnationem pro sua virili properarunt. Imperator eo loci commanens, inter duces Saxoniae superioris de Wittenberge, & inferioris in Luneburgo, eam dicitur statuisse concordiam, vt alternis vicibus electioni interessent, vtrique archimarscalli sacri Imperij semper habendi: Nam Ericus, quod constat, iam duabus vicibus intererat eligentibus: cum assumeretur Ludouicus Bauarus, & cum Gunterus de Zwartzzenborg Thuringus. Sed nunc eo ventum est, vt non patiantur superiores, aliquid in ea re iuris remanere ducibus inferioris Saxoniae: quod Misnenses, qui per Sigismundum sunt assequuti superiorem, detrudant legitimos successores, vix illis titulum permittentes ducibus Saxoniae: quod infra plenius memorabimus. Inter eam idem Imperator Karolus, nescio, si ad interpretationem verbi, quam nunc faciunt, bene Augustus, Imperij neruos exhausit, viresque conscidit. Sedecim in Sueuia vrbes, sine medio recognoscentes Imperium, vendidit vicinis principibus: Aliae quatuordecim, cum intelligerent, conspirarunt inuicem, foedere mutuo se constringentes, vt non se patiantur in morem pecudum venales exponi. Plurimum enim interest, hanc vel illam, supra se agnoscere potestatem. Imperator ex eis vnam indignatus obsessam nisus est expugnare ad terrorem

cate-

caterarum : catera ad arma concurrentes, obſeſis o-  
pem tulere. Tum quoque nonnulli ex his, ſalua liberta-  
te ſolita, principibus Auſtria ad protectionem ſe com-  
mendare : non vt dominis parituri, ſed vt protecto-  
ribus viciffim obſequuturi : qua res diu permansit ad  
tempora noſtra. Albertus dux Luneburgenſis, per ea  
tempora ſenſit militares qui in Horneborg arce palu-  
ſtri Bremeniſis diœceſis, ad conſinia terra Lunebur-  
genſis demorantur, quaſtum facere vel menſtrum,  
vel annuum, de terra memorata : Et cum ſinem non  
facerent, duxit in eos, cogitque, vt ſponderent in reli-  
quum ſe æquo iuſtoque per omnia parituros. Qua in re  
& fidem verbis habuit, & per modetiã nihil vltra tum  
putabat extorquendum.

## CAPVT IIII.

**V**entzlauſ Bohemiæ rex, iam patre viuente &  
plurimum annitente, rex quoque Romanorum  
creatus, cepit vtrunque regnum ſine magna ſolicitu-  
dine adminiſtrare : Nec enim amiſſus eſt Imperij coro-  
nam accipere, quam etiam in reliquum non promeruit,  
vir animo non ſatis ad Imperium idoneo : qui, vt ferunt,  
ventri deditus, omnia poſthabuit. Aliquantoque melius  
actum eſſet cum Imperio, ſi neque pater, neque filius in  
eo fuiſſent. Nam pater largitionibus, vt filiũ extolleret :  
filius ignauis diſimulationibus, Imperiũ attriuere, inq̃  
eam tenuitatem, que nũc cernitur, adduxere : Auguſtos  
ſe amant interpretari, quaſi augendo inſtantes Imperio :  
ſed longè ab hac interpretatione patris largitio, & filij  
ignaua diſimulatio. Eius enim incuria cepit in regno  
Bohemiæ illa Chriſtianismi cruẽta diuiſio : cum Bohemi  
per audaciã Romana eccleſiæ obedientiã retraxere. Sed  
ea in Dandalia explicatiũs. Per ea quoq̃ tẽpora, nè qd

vsquàm latum esset aut prosperum in Romana sede, illa per vniuersam serpens ecclesiam surrexit schismatica dimembratio, cum se duo pro summis gererent pontificibus. Alter Roma creatus Urbanus, alter à cardinalibus Gallis Gallus euectus Clemens: Iam enim Itali, veriti, nè si ex Gallis crearetur pontifex, in Auinionem rediret: idq̄, cauentes Romani proceres, conclaue obsederunt, per impressionem & concussionem moliti, vt Italus crearetur Urbanus VI. episcopus antiè Barenfis, vir acris seueritatis. Hanc ergò electionem cardinales Galli ab Auinione pridem introducti, cum & persona electa propter seuitiam, & forma electionis propter concussionem displiceret: simul, vt haberent pontificem, sub quo eorum natio vt pridem imperitaret, foràs Romam euecti in ciuitatem Fundanam, Clementem suum extulerunt, cum eo in Auinionem contendentes. Bicipitem dudum aquilam Romani Imperatores in armis sibi praeulerunt & praeferunt vsque hodiè: quanuis dudum Orientis Imperium euauerit, à Christianismo translatum in perfidos Mahumetanos: Nunc bicipitem insulam incipiunt adorare Romani pontifices. Sed non est ea iocandi materia, quæ pessimum Christianismo inuexit schisma. Nos pro instituto nostro in Saxoniam reuertamur.

## CAPVT V.

**A**lbertus interim Luneburgensis, princeps optimi ad iustitiam zeli, vocatis ad arma auxiliaria ciuibus vrbium Magdeburgi & Brunsvici, arcem Twifeling receptatricem sceleratorum hominum, qui itineribus publicis insidiantes, eo conuexere, quæ varijs locis quasiere, obsedit, & expugnauit: captamq̄, funditus euerfam, solo aquauit. Circa quæ tēpora ciues Brūsvicenses,

cēses, cūm cōmunionem Hansæ Teutonice desideranter  
 quærent p̄ suis mercatoribus obtinere, ad cor reuersi, in  
 cōgregatione Lubicana oratorum ab urbibus dictæ com-  
 munionis, solennem expleuere pœnitentiam, non veriti  
 perindè infamia notati videri. Cūm interim Fridericus  
 Magni ducis de Brunſuico filius cum fratribus, relictus  
 adolescens sub tutela patruelis sui Ottonis de Leyna ducis:  
 erat enim Transſyluana ditionis ille princeps: cūm  
 per contemptum haberetur in arce & uulſenbutel, cerne-  
 retq̄ multa non rectè administrari, adduci vndecunq̄  
 captiuos mercatores in publicis itineribus captos: cūm  
 primū per atate sapere inciperet, ciuibus suis in Brunſ-  
 uico prudentioribus rem queritur: quid consilij, quidve  
 ab illis, si quid intentaret, auxiliij speraret? bonam se  
 consolationem præstituros dixere, vbi rem ex animo vi-  
 riliter cernerent intentari. Hoc responso firmatus, redijt  
 in arcem obseruans tempora, quibus præfectus Ottonis  
 cum maiori satellitum parte in tabernam de more de-  
 scendisset, paucis fidelium in concilium adhibitis: clau-  
 tulit de casa portarij, pontem eleuans, carcerem aperu-  
 it, & vinctos laxans, iussit stare pro muris: nunciūq̄  
 concidè mittens Brunſuicum, iussit promissa auxilia  
 properare: cūm, quo in loco res essent, ostendisset: veni-  
 entes non cunctanter, intromissi sunt in arcem: cœpitq̄  
 ex illo die Fridericus rem supra atatem prudenter age-  
 re, excluso Ottone patruelle, curatore eius, fratrumq̄ su-  
 orum. Virile nimirum principium ab adolescente: cui  
 bonus successus, & optimus exitus ab omnibus bonis nun-  
 cuparetur. Erat autem octuagesimus secundus post mil-  
 le trecentos. Quo tempore Urbanus Papa inter Ludoui-  
 cum & Adolphum, de ecclesia Moguntina contendentes,  
 perfecit, vt Ludouicus frater & uilhelmi de Misna

13 82

Iy 5 mar-

*marchionis, ad archiepiscopatum Magdeburgensem transferretur, Adolpho apud Moguntiam permanente. Exitus autem memorati Ludouici cladem attulit insignem. In oppidum Caluen multā ecclesia euocauit militiam. Aderant euocati cum vxoribus & filiabus, diem festum cum suo acturi pontifice. Prætorium quod erat in oppido spatiosum, illis vsibus instructum, desumpsere ad vanitates ducendasq; choreas: vt est hoc hominum genus motu leue, cantu solutum, & luxui paratum. Ducebant in gyro vertiginosam & ridiculam circuitionem. Saliebant ad manus dominarum alacriter, vt immenso pondere victa domus, subsidere minaretur, crepitum grandem præmittens. Archiepiscopus, apprehensa ad manum quæ proxima stabat domina, gradus, inter primos abiturus, petiuit. Vbi iam descendere cœpit, lapideus ille antè solutus gradus concidit, & archiepiscopum cum consorte, & nonnullis alijs ruina inuoluens, miserabiliter extinxit.*

## CAPVT VI.

**O**tto dux de Leina, iam ad cor post deuiareuersus, Albertus Magdeburgensis archiepiscopus, & Albertus Halberstadensis præsul, Fridericus dux Brunswiccensis, Albertus dux de Salina, Bussò de Regensten, Henricus de Honsten, Gunterus de Stalberg, Conradus & Theodoricus de Dœrningrode comites, & multi prætereà nobiles, barones, milites, interuenientibus placitis, aliquandò in commemorationem adducebant: quid sit, quodd vbiq; terrarum innoxij mercatores vadant & redeant, vectigalia soluentes principibus per opportuna & constituta loca: cur infelix Saxonia, nulli prouincia vel opibus, vel fortissimis viris cedens, non illo possit bono perfrui, vt publica securitate præstita, in-

ea, incolumes per itinera vadant commeantes: constitueruntque, vt in reliquum ea pax esset, & innoxia via mercatoribus: maximis pœnis in contemptores & violatores constitutis, communibus odijs insectaturi prædatores & receptatores: Quæ res effecit, vt aliquandiu Saxonia hoc genus grassandi nesciret. Dwentzlaus per ea tempora floruit, qui post Albertum Saxonie & ipse dux superioris, in terra Luneburgensi dominabatur: esetque necdum extinctus liuor, inter Brunswiccenses, & eosdem de Luneburgo duces: quod ille principibus Brunswiccensibus debitus putaretur. Quocirca communi principum placito ita ordinatum est, vt Fridericus & Bernhardus fratres duces Brunswiccenses iuniores, duas Dwentzlai filias acciperent coniuges: vt mixto vtrinque sanguine, & maior interim concordia, & terris pax redderetur. Quo tempore cepit ille cursus in Dorsenacum oppidum Prignissæ, per occasionem, quam in Dandalia deteximus. Viuebat adhuc Albertus dux Saxonie atque Luneburgi, cum Dwentzlaus fratruelis eius, eam cum ducibus Brūswici, quam diximus, inijt affinitatem. Nam per eam tempestatem in arce Ribeling oppugnauit militares de Mandeslo, multa terris incommoda inuehentes. Ibi dux dum vrgeret oppugnationem, ictus bombardæ, crus amisit. Moriturus autem præcepit suis, nè abirent, nisi expugnata arce. Illi paruerunt, vsque adèd prementes obsessos, vt deditionem facerent, pacti abire incolumes, & terra excedere vsque ad gratiam ducis Dwentzlai, qui Alberto fratrueli in ditione successit, recuperatam. Ità tum arcem deseruère, quam deditam milites duci suo seruauère, vt eius arbitratu vel excinderetur, vel alteri mandaretur.

CAPVT

**O**snaburgenses tum rem habuere cum comite vicino de Tekeneborg. Cumq; rem verbis transigere non possent, quod ciues ab eo contemnerentur, quando episcopus conquiesceret. Sed vbi ad arma ventum est, auxilio illis fuere ciues Monasterienses: perpuleruntque comitem in eas rerum angustias, obsessa arce Lingen, quam etiam de proximo capturi videbantur, vt ad placita & tractatum disceptatiuos veniretur: In quibus ita armis edomitus videbatur, vt in aquas cum illis condiciones descenderet: positoque nobilitatis fastu, ciues in suo iure & gradu recognosceret, sineretq; persui vetustis, & longa consuetudine probatis, libertatibus. Quo tempore memorabilis exequutio facta est iustitia, ex sententia principum, & omnis Saxonie nobilitatis: Constituerunt, vt paulo ante diximus, Saxonie principes, iuraueruntq; pacem, quam Theodericus de Zwerningrode comes violasse diceretur. Quocirca vocatus à quibusdam eorum, qui exequutionis mandatum à ceteris haberent, Alberto de Querforde comite, archiepiscopo Magdeburgensi, Ottone duce de Leina, Henrico de Honsten comite, ceterisq; comitibus & nobilibus, accusante Bussone de Regenstein comite, suspendio condennatus est. Sententia dicta, euocarunt sex militaribus eius quendam, quem precepto adegerunt, vt primum capiti eius vulnus infligeret. Paruit ille, sub honore suo admonitus: mox circumstantes, gladijs cum suis confixerunt. Inde freno equi sui alligatum, suspendio finiisse volebant interpretari. Eam mortem, vt fit, vbi in fabulas res venit, alij culpis eius, alij, quod coniurationi nollet consentire, deputarunt. Hoc etiam LXXXVI. post mille trecentos anno, Lupoldus dux Austriae, Zwiceros, quos alij dixere

dixere Zwitenses, olim dictos Heluetios, quod arces pridem illis impignoratas, ad redemptionem reddere duci detrectabant, bello inuasit. Populus ad arma natus, ipsis suis in montibus induruit. Ausi aciem opponere venienti, exiēre obuiam viri tria millia. Hos exceptos in planis dux fatigauit: multisq; ex ipsis casis, ceteri pedem retrō ferre videbantur. Aderat in montibus agmen triginta millium, qui facta extensione, agmen ducis incluserunt, & circulo circunseptos, omniquaq; aggrediuntur. Casus est dux cum omni agmine, decem & octo insignioris nobilitatis viri, pauci supererant capti. Hac secunda Australium penē omnium nobilium cedes. Nam primam Vngari fecēre, anno Christi M CC XLVI. Sed hoc tempore Bernhardus dux Brunswicensis, cū rebellionem, vt solent, ostenderent militares de Steenberg, ecclesie Hildesemensi parentes, ad arma peruenit. Ausi concurrere duci, in acie manus conserunt: & fortuna illis plaudente, etiam repugnantem victores ducem capiunt: abductumq; tam diū habuēre vincūm, donē septem aureorum millibus suam redimeret ab illis libertatem. Quo etiam tempore Otto de Leina dux Transsylvanus, cum Gottingensibus non benē consensit. Cumq; ciues non cederent vel poscenti, vel precipienti: ille obsidione urbem cinxit, magis fame quā armis sperans expugnare munitum oppidum. Firmavit foris opportuno loco presidium, quo insolentiam, vt ille dicebat, ciuium edomaret. Diū dissimulauēre ciues, timorem ostentantes. Vbi iam in contemptum adducti videbantur, erupēre: & paratis ad eam molitionem rebus necessarijs, nequam arcem fundo verterunt, equaruntq; solo. Tum res in colloquia cepit conijci, & equis conditionibus illi sito principi cedentes paruerunt.

CAPVT

**V**entzlau interim Saxonia & Luneburgi dux, cum Friderico Brunſuici principe rem cepit in controuersia agere, qua ad arma peruenit. Nam idem **D**wentzlau, firmato ad Alram fluium praesidio, crebris inde excursionibus terram infestauit Brunſuicensem. **D**winſen nomen loco est in ditione Luneburgensi, vbi firmatum erat fortalitiu, cuius hodie nulla extant vestigia. Alius interim **D**wentzlau in Romano folio desidebat: cuius frater Sigismundus Vngariam obtinuit, per Ludouici proximi regis filiam, quam coniugem tenebat. Ea foemina magnitudine dotis, quam regi afferebat, sublata in superbiam, cepit regem contemnere: & vocato argentario, iussit auri monetam de suo nomine cudi, cum inscriptione: Maria rex Vngaria. Rex mansueti animi princeps, verbis castigari satis putauit foemineam insolentiam: quam illa non muliebri leuitate suscipiens, ipsam se repressit. Erant tum in aula, qui regi male vellent, arbitrati optimam accepisse occasionem eius subuertendi per reginam: quam sciebant amarissimè ab rege increpatam. Arbitrati foemineam superbiam in ea furere, ausi sunt aggredi tentantes animum eius: Scimus, inquiunt, regem maligno in te animo, pridem grauissimè euectum, quem tu regem in regnum proexisti: Si te vindicare constituis, & ab eius solui nexibus, scito procerum penè omnium auersum ab illo animum: si quid audes, facile prosperaberis. Stupuit foemina, sed prudenter dissimulauit, vt omnia exploret consilia. Tum ait: Quis rerum modus tibi videtur, vt illum amoueamus? Ad haec ille: Inueniemus, qui cubantem tecum regem opprimant, modò intelligamus, quando erit tecum in cubiculo: nam viuentem deturbare regno,